
 

DECRETO N° 137/2025: "Dispõe sobre a concessão de licença para tratar de interesses
particulares, sem remuneração, pelo período de 02 (dois) anos consecutivos, conforme
disposição da Lei Municipal nº 010 de 07 de maio de 2001, e dá outras providências."

DECRETOS NUMERADOS - N° 138/2025 ATÉ N° 144/2025 - NOMEAÇÕES FAZ.

ATA DA REUNIÃO DE REFORMULAÇÃO DO CMDS.

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇAS-PRÊMIO NOMEADAS.

CONTRATO E EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
049/2025.

CONTRATO E EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
050/2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 050/2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 052/2025.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

7 de outubro de 2025 Prefeitura Municipal de Ipupiara

Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

Terça-feira, 7 de outubro de 2025 - Edição nº 1646

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 
 
 
 

DECRETO N° 137/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

 
"Dispõe sobre a concessão de licença 

para tratar de interesses particulares, 

sem remuneração, pelo periodo de 02 

(dois) anos consecutivos, conforme 

disposição da Lei Municipal nº010 de 07 

de maio de 2001, e dá outras 

providências". 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Concede Liçenca para tratar de interesses pessoais, sem remuneração, ao 

servidor; DIVALDO GOMES DA SILVA FILHO, portador do CPF n° 321.xxx.xxx-
91, servidor no quadro permanente, matricula nº72, pelo periodo de 02 (dois) anos 
consecutivos, em consonância com o art. 99 e seguintes do Regime Jurídico Único do 
Município de Ipupiara/Ba, Lei Municipal nº 010 de 07 de maio de 2001, a iniciar em 06 
de outubro de 2025, findando-se em 05 de outubro de 2027. 

 
Art. 2º - Após o vencimento da licença deferido no art.1º, o servidor deverá se 

aperesentar a Secretaria de adminstração pública para retorno ao cargo. 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municípal de Ipupiara - Ba, 07 de outubro de 2025 

 

 
 

 
 

 
MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 10:21:41 

-03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

 

 

 

 
         DECRETO N° 138/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

 

"Dispõe sobre a Nomeação do Diretor(a) 
e Vice-Diretor(a) do Escola Municipal 
Dr. Arnaldo Santana e dá outras 
providências". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica Nomeado(a) a partir desta data, o(a) Sr(a). EMILENE DOS SANTOS 
BARRETO ROSA, portador(a) do CPF n° 001.xxx.xxx-90, para o Cargo de Diretor(a) da 

Escola Municipal Dr. Arnaldo Santana, no Município de Ipupiara, Estado da Bahia, nos 

termos da legislação pertinente. 

 

Art. 2º- Fica Nomeado(a) a partir desta data, o(a) Sr(a). CARLA RIBEIRO BARBOSA 

portador(a) do CPF n° 427.xxx.xxx-04, para o Cargo de Vice-Diretor(a) da Escola 

Municipal Dr. Arnaldo Santana, no Município de Ipupiara, Estado da Bahia, nos termos 

da legislação pertinente. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 07 de outubro de 2025 

 

 
 
 
 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 16:47:51 -03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

 

 

 
 

        DECRETO N° 139/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

 

"Dispõe sobre a Nomeação do Diretor(a) 
da Escola Municipal Coronel Artur 
Ribeiro e dá outras providências". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica Nomeado(a) a partir desta data, o(a) Sr(a). JESSICA RODRIGUES 
MARTINS DOS SANTOS, portador(a) do CPF n° 047.xxx.xxx-12, para o Cargo de 

Diretor(a) da Escola Municipal Coronel Artur Ribeiro, no Município de Ipupiara, Estado 

da Bahia, nos termos da legislação pertinente. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 07 de outubro de 2025 

 

  
 
 

 
 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 16:48:03 

-03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

 

 

 

 

 
         DECRETO N° 140/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
"Dispõe sobre a Nomeação do Diretor(a) 
da Escola Municipal José João Sobrinho 
e dá outras providências". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica Nomeado(a) a partir desta data, o(a) Sr(a). MILENA SILVA CUNHA, 

portador(a) do CPF n° 086.xxx.xxx-7, para o Cargo de Diretor(a) da Escola Municipal José 

João Sobrinho, no Município de Ipupiara, Estado da Bahia, nos termos da legislação 

pertinente. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 07 de outubro de 2025 

 

  
 
 

 
 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:3267524180

6

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 16:48:18 

-03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

         DECRETO N° 141/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

 

"Dispõe sobre a Nomeação do Diretor(a) 
da Colégio Municipal Aristides Silva e dá 
outras providências". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica Nomeado(a) a partir desta data, o(a) Sr(a). KELLY CRISTINA 
RODRIGUES PROVAZI, portador(a) do CPF n° 354.xxx.xxx-69, para o Cargo de 

Diretor(a) do Colégio Municipal Aristides Silva, no Município de Ipupiara, Estado da 

Bahia, nos termos da legislação pertinente. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 07 de outubro de 2025 

 

  
 
 

 
 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241

806

Assinado de forma digital 

por MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 16:48:35 

-03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

         DECRETO N° 142/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

"Dispõe sobre a Nomeação do Diretor(a) 
da Creche Municipal Mãe Venina dá 
outras providências". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica Nomeado(a) a partir desta data, o(a) Sr(a). JAQUELINE DOS SANTOS 
NOVAIS, portador(a) do CPF n° 028.xxx.xxx-17, para o Cargo de Diretor(a) do Creche 

Municipal Mãe Venina, no Município de Ipupiara, Estado da Bahia, nos termos da 

legislação pertinente. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 07 de outubro de 2025 

 

  
 
 

 
 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:326752418

06

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 16:48:52 -03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

 

 

 

 

 

         DECRETO N° 143/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

 

"Dispõe sobre a Nomeação do Diretor(a) 
da Escola Municipal Antônio Carlos 
Magalhães dá outras providências". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica Nomeado(a) a partir desta data, o(a) Sr(a). MARIA LÚCIA SODRÉ DE 
OLIVEIRA, portador(a) do CPF n° 268.xxx.xxx-24, para o Cargo de Diretor(a) do Escola 

Municipal Antônio Carlos Magalhães, no Município de Ipupiara, Estado da Bahia, nos 

termos da legislação pertinente. 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 07 de outubro de 2025 

 

  
 
 

 
 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:3267524180

6

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 16:49:03 

-03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  

 

         DECRETO N° 144/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

 

"Dispõe sobre a Nomeação do Diretor(a) 
e Vice-Diretor(a) do Colégio Municipal 
Professor Nenildo Andrade Leite e dá 
outras providências". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica Nomeado(a) a partir desta data, o(a) Sr(a). WESCLEY BARBOSA 
FARIAS, portador(a) do CPF n° 001.xxx.xxx-31, para o Cargo de Diretor(a) do Colégio 

Municipal Professor Nenildo Andrade Leite, no Município de Ipupiara, Estado da Bahia, 

nos termos da legislação pertinente. 

 

Art. 2º- Fica Nomeado(a) a partir desta data, o(a) Sr(a). CRISTIANE MÁRCIA 
MONTEIRO MACHADO portador(a) do CPF n° 008.xxx.xxx-69, para o Cargo de Vice-

Diretor(a) do Colégio Municipal Professor Nenildo Andrade Leite, no Município de 

Ipupiara, Estado da Bahia, nos termos da legislação pertinente. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 07 de outubro de 2025 

 

 
 
 
 
 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 16:49:16 

-03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA   
Secretaria Municipal de Educação  
Avenida Jonival Lucas, 26 B – Fone: (77)3646-1067 – CEP: 47.590-000 
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br / 
seceducipupiara2025@gmail.com 

 

                            

 

PUBLICAÇÃO 

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO 

 

O Prefeito Municipal de Ipupiara, no uso de suas atribuições legais, com base no Art. 102 

da Lei 010/2001, de 07/05/2001, Artigo 81, Inciso I (para tratamento de saúde), faz saber, que foi 

requerida e concedida à licença-prêmio à funcionária Hilza Pereira da Silva Novais  matrícula nº. 

128, portadora do CPF 887.673.615-87 pelo período de 03 (três) meses, de 07/10/2025 a 

06/01/2026, referente ao período aquisitivo (QUINQUÊNIO) de 04/03/2016 a 03/03/2021. A mesma 

terá início a partir da publicação deste em imprensa oficial. 

 

Publique-se:  

 

 

 

 

 

MARCUS VINÍCIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 11:03:03 

-03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA   
Secretaria Municipal de Educação  
Avenida Jonival Lucas, 26 B – Fone: (77)3646-1067 – CEP: 47.590-000 
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br / 
seceducipupiara2025@gmail.com 

 

                            

 

PUBLICAÇÃO 

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO 

 

O Prefeito Municipal de Ipupiara, no uso de suas atribuições legais, com base no Art. 102 

da Lei 010/2001, de 07/05/2001, Artigo 81, Inciso I (para tratamento de saúde), faz saber, que foi 

requerida e concedida à licença-prêmio à funcionária Luzia Mendes Machado Sousa, matrícula 

nº. 180, portadora do CPF 605.770.705-25 pelo período de 03 (três) meses, de 07/10/2025 a 

06/01/2026, referente ao período aquisitivo (QUINQUÊNIO) de 04/03/2006 a 03/03/2011. A mesma 

terá início a partir da publicação deste em imprensa oficial. 

 

Publique-se:  

 

 

 

 

MARCUS VINÍCIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 11:03:19 

-03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA   
Secretaria Municipal de Educação  
Avenida Jonival Lucas, 26 B – Fone: (77)3646-1067 – CEP: 47.590-000 
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br / seceducipupiara2025@gmail.com 

 

                            

 

PUBLICAÇÃO 

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO 

 

O Prefeito Municipal de Ipupiara, no uso de suas atribuições legais, com base no Art. 

102 da Lei 010/2001, de 07/05/2001, Artigo 81, Inciso I (para tratamento de saúde), faz saber, que 

foi requerida e concedida à licença-prêmio ao funcionário Valdinei Rosa Silva, matrícula nº. 287, 

portadora do CPF 007.849.465-66 pelo período de 03 (três) meses, de 07/10/2025 a 06/01/2026, 

referente ao período aquisitivo (QUINQUÊNIO) de 19/02/2007 a 18/02/2012. A mesma terá início 

a partir da publicação deste em imprensa oficial. 

 

Publique-se:  

 

 

 

 

MARCUS VINÍCIUS RODRIGUES MORENO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:3267524180

6

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.10.07 11:03:33 

-03'00'

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

    
    

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 049/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2025 

 

Processo Administrativo: 145/2025. Contrato: 189/2025. Contratante: 

MUNICIPIO DE IPUPIARA. Contratada: EDSON PEREIRA BESSA, inscrita no CNPJ 

nº 13.019.911/0001-02.  Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 

de materiais esportivos, para atender as demandas da Secretaria Municipal 

de Educação, Esporte e Lazer do Município de Ipupiara/BA. Vigência:  90 

(noventa) dias. Valor Global: R$ 17.763,60 (dezessete mil setecentos e 

sessenta e três reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: 0250000 - 

PROJETO/ATIVIDADE: 2013 2049 - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 - FONTE DE 

RECURSOS 1500. Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 

14.133/2021. Assinatura do Contrato: 23 de setembro de 2025. 

 

 

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

    
    

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 050/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2025 

 

Processo Administrativo: 147/2025. Contrato: 190/2025. Contratante: 

MUNICIPIO DE IPUPIARA. Contratada: COMERCIAL ELETRICA & HIDRAULICA 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.952.902/0001-40.  Objeto: contratação de 

empresa especializada para aquisição de motobomba submersa e motores 

destinados à ampliação e manutenção do sistema de abastecimento de 

água, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Viação, 

Obras e Recursos Hídricos Município de Ipupiara - BA. Vigência:  99 (noventa 

e nove) dias. Valor Global: R$ 60.077,82 (sessenta mil, setenta e sete reais e 

oitenta e dois centavos). Dotação Orçamentária: 0270000 - 

PROJETO/ATIVIDADE: 1028 - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 - FONTE DE 

RECURSOS 1500. Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 

14.133/2021. Assinatura do Contrato: 23 de setembro de 2025. 

 

 

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

    
    

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 050/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2025 

 

Processo Administrativo: 151/2025. Contrato: 191/2025. Contratante: 

MUNICIPIO DE IPUPIARA. Contratada: C I ALVES BARRETO & CIA LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 07.230.563/0001-15.  Objeto: Contratação de empresa 

especializada para a confecção e fornecimento de itens personalizados 

para a campanha “Outubro Rosa”, a ser promovida pela Secretaria 

Municipal de Saúde de Ipupiara/BA. Vigência:  94 (noventa e quatro) dias. 

Valor Global: R$ 8.592,50 (oito mil, quinhentos e noventa e dois reais e 

cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: 0260001- PROJETO/ATIVIDADE: 

2051 - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 33.90.39.00 - FONTE DE RECURSOS 

1600. Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

Assinatura do Contrato: 30 de setembro de 2025. 

 

 

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

    
    

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 052/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2025 

 

Processo Administrativo: 152/2025. Contrato: 192/2025. Contratante: 

MUNICIPIO DE IPUPIARA. Contratada: ALICE ROSA DE SOUZA ALMEIDA, inscrita 

no CNPJ nº 10.478.021/0001-70.  Objeto: Contratação de empresa 

especializada para Contratação de empresa especializada para Instalação 

e Manutenção preventiva e corretiva de bombeadores e motobombas 

submersa, destinados à ampliação e manutenção do sistema de 

abastecimento de água do Município de do Município de Ipupiara/BA. 

Vigência:  94 (noventa e quatro) dias. Valor Global: R$ 60.293,85 (sessenta 

mil, duzentos e noventa e três mil e oitenta e cinco centavos). Dotação 

Orçamentária: 0270000 - PROJETO/ATIVIDADE: 1028 - ELEMENTO DE DESPESA 

33.90.39.00 - FONTE DE RECURSOS 1500. Fundamentação Legal: artigo 75, 

inciso II da Lei Federal 14.133/2021. Assinatura do Contrato: 29 de setembro 

de 2025. 

 

 

Terça-feira
7 de outubro de 2025
Edição nº 1646

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: E38318B856-5A0F24DC78-19BA28E84B-BBE3CF1AB8 | Edição: 1646

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-10-07T17:38:25-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




